1. P. R. O., French Roll 33 Edw. III, 1<sup>o</sup> p., m. 16 (Westminster, 15 mai). Mandement « *Johanni de Ferrariis, Jacobo de Cobham, Waltero de Brankescombe et vicecomiti Devonensi* » de surseoir à l'ordre qu'il leur a précédemment donné de lever dans le comté de Devon 60 archers, « *ad profisciscendum nobiscum in proximo passagio nostro transmarino* ». La date du 15 mai est à remarquer. De suite après on lit ceci : « *Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de Ferrariis etc. salutem. Licet nuper certis de causis vobis mandaverimus quod electioni, arraiacioni et triacioni illorum sexaginta sagittariorum, quos in dicto comitatu pro passagio nostro ad partes externas per vos eligi et arraiari mandavimus, faciendis supersederetis, propter tamcn quedam nova ardua et urgencia que nos jam tarde audivimus, magnum numerum sagittariorum pro expedicione guerre nostre Ffrancie oportet necessario nos habere...* »

2. P. R. O. French Roll 33 Edw. III, 1<sup>o</sup> p. — Rymer, III, 1<sup>o</sup> p., p. 427-428 : « *De navibus arestandis pro passagio Regis* » (5 juin) ; — p. 428 : *De marinariis pro navibus Regis eligendis* (7 juin, 18 juillet) ; — p. 431 : *De carpentariis, cementariis et fabris capiendis pro passagio Regis ad partes Franciæ* (10 juillet) ; — p. 440-441 : *De sagittariis certis ductoribus liberandis* (4 août) ; — p. 442-443 : *De protectione pro comitiva Johannis comitis Richemund* (16 août) ; — *De protectione pro comitiva principis Walliæ* (18, 20, 28, 30 août ; 1<sup>o</sup>, 4, 5 sept.) etc.

3. *Contin. de Richard Lescot*, 142-143 : « *Rex Anglie Eduardus... civitatem Remensem XL diebus obsidioe cinxit, sic sperans illam ingredi ut se faceret in regem Francie inungi et coronari* ». — Jean de Venette est moins affirmatif, mais il dit la même chose : « *Rex autem Angliæ... venit cum suo exercitu potentissimo ante Remis, ut se ibi, civitate expugnata, faceret coronari in regem Franciæ, prout fertur, et sic regnaret sicut alter Antiochus super duo regna.* » (*Contin. Chronici Guillelmi de Nangiaco*, t. II, p. 297) — Villani, lib. IX, cap. LXVII ; Muratori, XIV, col. 587-588. « *Come il re d'Inghilterra si pose a hoste alla città di Rens.* » Voy. les textes cités plus loin à propos du siège même de Reims.

Aucune allusion n'est faite, dans les *Gr. Chr.*, à ce dessein du roi d'Angleterre (VI, 165-167).

4. *Chron. des quatre premiers Valois*, 97-98 : « *Et s'en vindrent les gens du roy Jehan en France, lesquelz distrent à monseigneur le duc l'appareil que le roy d'Angleterre faisoit à venir sur le royaume de France et qu'il n'avoit oncquez fait si grant armée.* »